O valor do Benefício será de RS 250,00 (duzentos e cinquenta reais). Esse valor poderá ser  revisto
anualmente por decreto executivo, com base no acompanhamento, monitoramento e avaliação do
programa e as disponibilidades do erário.

 

7.2.  O presente ajuste possui o valor global de R$ 556.102.500,00 (quinhentos  e cinquenta e seis
milhões, cento e dois mil e quinhentos reais). Para o exercício de 2021:  R$ 24.390.500,00 (vinte e quatro
milhões, trezentos e noventa mil e quinhentos  reais), e correrá a conta da seguinte dotação
orçamentária:

 

1. Programa: Assistência Social e Promoção da Cidadania   

2. Ação: Ações Integradas de Promoção à Cidadania

3. Unidade: Fundo Estadual de Assistência Social

4. Valor da despesa para o exercício de 2021: R$ 24.390.500,00  (vinte e quatro milhões, trezentos e
noventa mil e quinhentos reais)

5. Período indicado: Setembro a dezembro de 2021

6. Fonte:156

7. Modalidade: 90 

8. Elemento/subelemento de despesa: 4803 

9. Classificação Orçamentária:  2021.3051.08.244.1040.2137.03.156.90

10. Natureza Despesa: 3.3.90.48.03

11. Programa de Desembolso Financeiro - PDF Nº 2021305100069

[...]

do Programa Mães de Goiás, bem como alterar o respectivo Plano de Trabalho.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DOS VALORES/REPASSE E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. O valor global dos recursos públicos a serem repassados pela Concedente à Convenente, durante a
vigência do convênio, inicialmente pactuado em R$ 556.102.500,00 (quinhentos  e cinquenta e seis
milhões, cento e dois mil e quinhentos reais), passa a ser de R$ 667.940.500,00 (seiscentos e sessenta e
sete milhões, novecentos e quarenta mil e quinhentos reais).

2.2. Em razão das alterações promovidas no plano de trabalho, fica o valor de repasse da Concedente à
Convenente  acrescido  em  R$ 10.050.000,00  (dez milhões e cinquenta mil reais) para o  exercício
2021, complementando o valor de R$ 24.390.500,00 (vinte e quatro milhões, trezentos e noventa mil e

quinhentos  reais)  já pactuado, perfazendo o valor total para o referido exercício o montante
de R$ 34.440.500,00 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e quarenta mil e quinhentos reais).

2.2. Em razão das alterações promovidas no plano de trabalho, fica o valor de repasse da Concedente à
Convenente acrescido em R$ 62.482.000,00 (sessenta e dois milhões e quatrocentos e oitenta e dois mil
reais) para o  exercício 2022,  complementando o valor de R$ 250.018.000,00  (duzentos e cinquenta
milhões e dezoito mil reais)  já pactuado, perfazendo o valor total para o referido exercício o montante
de R$ 312.500.000,00 (trezentos e doze milhões e quinhentos mil reais).

2.2. Em razão das alterações promovidas no plano de trabalho, fica o valor de repasse da Concedente à
Convenente  acrescido  em  R$ 39.306.000,00  (trinta e nove milhões e trezentos e seis mil reais) para
o  exercício 2023,complementando o valor de R$ 281.694.000,00  (duzentos e oitenta e um milhões,
seiscentos e noventa e quatro mil reais) já pactuado, perfazendo o valor total para o referido exercício o
montante de R$ 321.000.000,00 (trezentos e vinte e um milhões de reais).

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1.  No exercício fiscal corrente, a despesa será custeada com recursos provenientes da seguinte dotação
orçamentária:

Programa: 1040 - Assistência Social e Promoção da Cidadania   

Ação: 2137 - Ações Integradas de Promoção à Cidadania

Unidade: 3051 - Fundo Estadual de Assistência Social

Valor da despesa para o exercício de 2021: R$ 10.050.000,00 (dez milhões e cinquenta mil reais)

Período indicado: novembro a dezembro de 2021

Fonte:156

Modalidade: 90 

Classificação Orçamentária:  2021.30.51.08.244.1040.2137.03.156.90

Natureza Despesa: 3.3.90.48.03

Programa de Desembolso Financeiro - PDF Nº 2021305100118

Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira Nº 00099/3051/2021